



یکی از اعضای دفتر سعید جلیلی تکذیب کرد
ادعای دفتر جلیلی
در رد خبر نامه به رهبری

گروه دیپلماسی: یکی از اعضای دفتر سعید جلیلی، بدون ارائه توضیحات بیشتر، خبر هفته گذشته مربوط به نامه جلیلی به رهبری درباره توافق برجام را تکذیب کرد. عباس زنجیر که به گزارش ایستنا، از اعضای دفتر سعید جلیلی است...

صفحه ۸

شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ - ۳ رجب ۱۴۴۳ - ۵ فوریه ۲۰۲۲



شهادت امام علی الرضی الهادی را تسلیت می‌گوییم

علی مطهری:

باید به مسیر اولیه انقلاب برگردیم

گروه سیاست: علی مطهری به تازگی در گفت‌وگویی با «جماران» گفته است: «من فکر می‌کنم عوامل مختلفی در کار بوده است، یکی اینکه امام بالاخره خیلی از مراتب عرفانی و تهذیب نفس را پیموده بودند و می‌توانیم بگوییم یک نوع تسلط...»

صفحه ۲

سال نوزدهم - شماره ۴۲۱۳ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

تترها

جنجال ادامه دار
ویزای آمریکا

صفحه ۱۱

صف کشی رادیکال‌ها
علیه مردم سالاری

پشت برده حملات زنجیره‌ای برخی اصولگرایان به فعالیت‌های اصلاح طلبان چیست؟

صفحه ۲

تردید پکن
امید مسکو

رئیس جمهوری چین بعد از ۲ سال در نشست حضوری با پوتین دیدار کرد

صفحه ۸

بیانیه انتقادی مجمع
نیروهای خط امام
درباره دولت

صفحه ۲

گشته شدن دومین
رهبر داعش

بایدن: به تروریست‌ها ما امنی دهیم

صفحه ۸

حرف اول

روایت نماز جمعه شهر امید

به خاطر جان مردم مماشات نکنید

سید شهاب‌الدین طباطبایی

حجت‌الاسلام منتصف خطیب نماز جمعه این هفته شهر امید در سخنانی ضمن تبریک ایام خجسته ده فجر انقلاب اسلامی بر ضرورت خدمت

صادقانه با هدف رضایت‌مندی آحاد جامعه تاکید کرد. مشروح خطبه دوم حجت‌الاسلام منتصف را اینجا بخوانید: در خطبه اول درباره سوره فجر و شب‌های دهگانه‌ای که خداوند متعال به نام آنها قسم یاد کرده خدمت شما عزیزان عرض کردم، نکته‌ای را هم بابت تذکر به خود بگویم، در همان داستان حضرت موسی (ع) و لیالی عشر بارها این هشدار را می‌بینیم که راه هموار نیست، در مسیر فسادهای اخلاقی و مالی مانع است، قبیله‌گرایی و نگاه‌های کوتاه‌بین و ساده‌لوحانه مانع است. از اینها به خدای بزرگ پناه می‌بریم. روزهای مبارک دهه فجر را به مردم نجیب و شریف ایران اسلامی تبریک می‌گویم. امروز روز انقلاب اسلامی، معنویت، بصیرت و خدمت صادقانه نام‌گذاری شده است. عرض می‌کنم معنویت و بصیرت حتماً لازم و ضروری است و البته آنچه مردم را در چهل‌وسومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی پاینده به ارزش‌ها و اهداف انقلاب نگه می‌دارد و این روزها را برای شان مبارک می‌گرداند، حتماً رضایت‌مندی و برخورداری از زندگی مناسب و در شان آنان است. و حتماً این مسیر پایندی و برخورداری جاده‌ای دوطرفه است.

ادامه در صفحه ۴

قیمت نفت در چند روز به‌طور چشمگیری افزایش یافت

نفت در آستانه قله ۱۰۰ دلاری

صفحه ۵



شجاعی، ابتکار و مولوردی در نشست «در شرق» به بررسی حواشی برنامه جهان آرا پرداختند

سکه رایج اتهام‌زنی

صفحه ۴

یادداشت

بانک‌ها و پدیده زیان انباشته

بر عملکرد بانک‌ها بیفتند. ملزم ساختن بانک‌ها به فروش املاک مازاد از جمله اقداماتی بود که در این راستا و با هدف اصلاح عملکرد و ساختار بانک‌ها صورت گرفت. این واقعیت که برخی از بانک‌های کشور با زیان انباشته هنگفت که در واقع حاصل عملکرد چندین‌ساله آنهاست، روبرو شده‌اند، بسیار قابل‌تامل است، زیرا این زیان هنگفت در شرایطی اتفاق افتاده که بانک‌ها انحصار تجارت بسیار پرسودی را در کشور در اختیار خود داشته و از این مزیت بزرگ نهایت استفاده را کرده‌اند. دقیقاً به همین دلیل بررسی و ریشه‌یابی این عارضه و توجه به این نکته که چگونه این زیان انباشته شکل گرفته و در طول سالیان گذشته برخورد جدی با آن نشده است، اهمیت بسیار زیادی دارد. به نظر می‌رسد توجه به موارد زیر به‌عنوان سرفصل‌هایی برای مطالعات بیشتر و کشف ریشه دشواری‌های موجود و کشودن در اقتصاد ما جایگاه بسیار ویژه و ممتازی داشته‌اند. افزایش سریع حجم نقدینگی، گسترش فعالیت‌های دلالی و اعمال برخی سیاست‌های اقتصادی نسنجیده و ناکارآمد موجب شد فعالیت‌های بانکی در کشور از جذابیت بسیار بالایی برخوردار شود. افزایش سریع تعداد بانک‌های خصوصی و مؤسسات مالی و اعتباری اعم از مجاز یا غیرمجاز در سالیان گذشته نشان از این جذابیت بالا داشت. ورود بانک‌های پرتعداد کشور به بازار املاک و مستغلات و خریدهای سترده و از سوی دیگر گسترش بی‌رویه شبکه بانکی و افزایش شعب بانک‌ها در کنار دشوارتر شدن مسیر دسترسی تولیدکنندگان به تسهیلات بانکی، به‌تدریج متولیان امر را ناگزیر کرد به فکر افزایش نظارت

ادامه در صفحه ۱۰

یادداشت

بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی جهان در ایران!

شاهد این مدعاست، چگونه می‌شود ایران بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی جهان را در عمان افتتاح کرد. هرچند این خبر، ویژه و شگفت‌انگیز بود، اما از آنجا که ما در سال‌های اخیر اخبار افتتاح و رونمایی از پروژه‌های بزرگ بین‌المللی را در چند کشور کوچک حاشیه خلیج فارس بارها شنیده‌ایم، براین امر عادی شده است و تعجب نکردیم. به عبارتی، از بس افسوس خورده‌ایم و آه کشیده‌ایم، سر شده‌ایم و کمتر مثل گذشته ساکنان این حاشیه‌ها را تحقیر و تمسخر می‌کنیم؛ چون می‌دانیم ورق برگشته است و آنها در مسیر پرسرعت پیشرفت و ما در همان جاده خاکی همیشگی لک‌ولک می‌کنیم و پیش می‌رویم. بازارهای بزرگ و پررونق بین‌المللی، قطارهای پرسرعت، کشتیرانی پیشرفته، حمل‌ونقل هوشمند، موفق‌ترین خطوط هوایی، موزه‌های بزرگ، آثار معماری شاخص، عجیب‌ترین و بلندترین برج‌های جهان، بزرگ‌ترین هتل‌های جهان، بزرگ‌ترین مراکز تجاری و تبادلات پولی و بانکی و ترانزیت کالا و دیتا، جزایر مصنوعی، پروژه‌های سازگار با محیط زیست، فناوری‌های تامین آب شیرین، رویدادهای بین‌المللی فرهنگی-هنری و ورزشی و صدها پروژه بین‌المللی و اقتصادی که در امارات، قطر، عمان، کویت و عربستان در حال بهره‌برداری یا تکمیل یا اجراست،

ادامه در صفحه ۲



ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

اینکه یک بنگاه اقتصادی در جریان فعالیت خود برای یک یا حتی دو، سه دوره دچار زیان شود، لزوماً اتفاق عجیب و غیرمنتظره‌ای نیست. در چنین شرایطی سهام‌داران وارد میدان می‌شوند و با اعمال تغییرات در سیستم مدیریتی بنگاه دوره زیان را پشت سر می‌گذارند؛ اما اقتصاد ما شرایط خاص و منحصر به فرد خود را دارد. بنگاه‌های اقتصادی در این شرایط خاص می‌توانند در عین زیان‌ده بودن همچنان به فعالیت خود طبق روال گذشته ادامه دهند و مدیران ارشد آنها ضرورتی برای تغییر رویه و حتی کنار رفتن احساس نکنند. در چند دهه گذشته بانک‌ها در اقتصاد ما جایگاه بسیار ویژه و ممتازی داشته‌اند. افزایش سریع حجم نقدینگی، گسترش فعالیت‌های دلالی و اعمال برخی سیاست‌های اقتصادی نسنجیده و ناکارآمد موجب شد فعالیت‌های بانکی در کشور از جذابیت بسیار بالایی برخوردار شود. افزایش سریع تعداد بانک‌های خصوصی و مؤسسات مالی و اعتباری اعم از مجاز یا غیرمجاز در سالیان گذشته نشان از این جذابیت بالا داشت. ورود بانک‌های پرتعداد کشور به بازار املاک و مستغلات و خریدهای سترده و از سوی دیگر گسترش بی‌رویه شبکه بانکی و افزایش شعب بانک‌ها در کنار دشوارتر شدن مسیر دسترسی تولیدکنندگان به تسهیلات بانکی، به‌تدریج متولیان امر را ناگزیر کرد به فکر افزایش نظارت

ادامه در صفحه ۱۰



علی مطهری:

باید به مسیر اولیه انقلاب برگردیم

گروه سیاست: علی مطهری به تازگی در گفت‌وگویی با «جماران» گفته است: «من فکر می‌کنم عوامل مختلفی در کار بوده است، یکی اینکه امام بالاخره خیلی از مراتب عرفانی و تهذیب نفس را پیموده بودند و می‌توانیم بگوییم یک نوع تسلط...»

صفحه ۲

سال نوزدهم - شماره ۴۲۱۳ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

سرمقاله

غیر قابل اعتمادها

احمد غلامی . سردبیر



این تصور رایج میان مردم و نخبگان وجود دارد که اگر ایران به سمت غرب خاصه آمریکا کام برآورد، با برخورداری سلبی روسیه مواجه خواهد شد. برخورداری که جنبه تأدیبی دارد. برای اثبات این مدعا از سفر اخیر ابراهیم رئیسی در بحبوحه مذاکرات برجام و استقبال سرد پوتین از او سخن می‌گویند تا نشان دهند هرگونه سازش با آمریکا به تنش میان ایران و روسیه می‌انجامد و ایران ناگزیر است از میان دو امکان رابطه با آمریکا و روسیه یکی را برگزیند. این نگاه تقلیل‌گرایانه به سیاست خارجی، مبتنی بر نگاهی کاملاً سنتی از روابط بین‌الملل است که استوار بر تفکر جهان دو یا سه قطبی است. تفکری که عمر آن دیری است به سر رسیده: «در آغاز قرن بیست‌ویکم، جهان شاهد تحولات عمیق و بنیادینی در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بوده است. این تحولات شکل و محتوای نظام‌های سنتی گذشته را به چالش کشیده‌اند. به لحاظ بلوک‌بندی‌های سنتی دو یا سه قطبی، امروز جهان شاهد یک نظام چندقطبی با قلمروهایی ممزوج همراه با رقابت سخت یا مشارکت رقابتی است». تاکیدم در اینجا بر مشارکت رقابتی است. اگر ایران و روسیه برای جنگ با داعش و حفظ دولت بشار اسد هم‌داستان هستند، این‌گونه نیست که صرفاً روسیه دست بالا را در سوریه داشته باشد. حتی در بعضی موارد در اختلاف میان روسیه و ایران، بشار اسد است که میان‌داری می‌کند؛ کاری که اصلاً مورد انتظار روسیه نبوده است، چراکه روسیه انتظار جانب‌داری از سوریه را داشته است. اگر بشار اسد در موقعیتی چنان متزلزل اجازه نمی‌دهد روسیه صددرصد دست بالا را داشته باشد، چرا کشور ایران باید چنین دست‌ویابسته نگران‌کردشش به غرب باشد: «روسیه حقیقتاً فاقد اهمی جدی برای وادارکردن نیروهای ایرانی و تحت حمایت ایران به خروج از سوریه است. تهران با اراده خود و به صورت خودمختار موقعیتش در سوریه را تثبیت کرده و روسیه به لحاظ نظامی و نیز به لحاظ سیاسی در وضعیتی نیست که بتواند ایران را به‌طور جدی به چالش بکشد. امروز این ایران و اسد هستند که اهرم‌های بیشتری را در سوریه دارند». این گفته‌های مدیر برنامه‌های خاورمیانه و شمال آفریقا در اروپا را باید جدی گرفت. برخی این صورت‌بندی جدید خاورمیانه را حاصل بهار عربی در کشورهای منطقه می‌دانند. تغییراتی که باعث شد روسیه هم استراتژی تازه‌ای را برگزیند. به نظر می‌رسد شوروی سابق در مواجهه ناموفق خود با کشورهای منطقه که موجب بی‌اعتمادی آنان و شکست نقشه‌های شوروی شده بود، امروز برای روسیه تجربه تاریخی گرانبهایی را فراهم آورده است. اینک روسیه با استراتژی مدیریت «تضادها و تخصص‌ها» توانسته مابین کشورهای منطقه که با یکدیگر تضادهایی اساسی دارند قرار گرفته و از منافع خود و هم‌پیمانانش صیانت کند. آن هم ایجاد توازن بین کشورهایی که نه تنها تضادهای ایدئولوژیک دارند، بلکه تضاد منافع اقتصادی و ژئوپلیتیک هم دارند. این استراتژی از روسیه در منطقه بازیگری قدرتمند ساخته است: «راهکارهای جدید سیاست خارجی روسیه در خاورمیانه یعنی عمل‌گرایی توأم با واقع‌گرایی را که در آن اشتیاق به داشتن تعامل با همه بازیگران منطقه مشهود است و هیچ کشوری به عنوان متحد کامل یا دشمن کامل محسوب نمی‌شود، می‌توان به‌خوبی مشاهده کرد.

ادامه در صفحه ۲

شرق

عصر حرکت

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱
منتشر می‌کند

سر رسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره‌های زیر تماس بگیرید

واتس‌آپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

خورشید

همیشه از **شرق** طلوع می‌کند

شبکه شرق، باشما

sharghonline.com | @sharghDaily

انالله و انا الیه راجعون

برادر بزرگوار جناب آقای امیر نیک‌رویان

مصیبت درگذشت مادر گر آنقدر تان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم. از خداوند بزرگ برای آن مرحومه آمرزش و برای شما و سایر بازماندگان صبر مسئلت داریم.

مهدی رحمانیان ، شهاب‌الدین طباطبایی

برای درج رپرتاژ و آگهی

در روزنامه شرق و سایت شرق آنلاین

با شماره زیر تماس حاصل فرمایید

۸۶۰۳۶۱۱۹